66. Quæ si ita sunt, ideo sub terris dicuntur inferi
vel creduntur, quia congruenter in spiritu per illas
corporalium rerum similitudines sic demonstrantur,
ut quoniam defunctorum animæ inferis dignæ, carnis
amore peccaverunt, hoc eis per illas corporalium se-
militudines exhibeatur, quod ipsi carni mortuæ solet,

¹ *Mss. magno consensu: Et illa inferna tormenta.*

² *Mss. plenaria, chasma.*

(a) *II retract. c. 24, n. 2.*

⁴ *Fabii, eam. At omnes nostri Mss., eam, quod ad requie
referunt.*

et sub terram recondatur. Denique inferi eo quod infra sint, latine appellantur: sicut autem secundum corpus si ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia graviora; ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora: unde et in græca lingua origo nominis quo appellantur inferi, ex eo quod nihil suave habent, resonare prohibetur. Nec ipsam tamen rerum partem noster Salvator mortuus pro nobis visitare contempsit, ut inde solveret quos esse solvendos secundum divinam secretamque justitiam ignorare non potuit. Quapropter animæ illius latronis cui dixit, *Hodie mecum eris in paradiſo* (*Luc. xxiii, 43*), non utique inferos præstítit, ubi poenæ sunt peccatorum: sed aut illam sequiem sinus Abrabæ; non enim alicubi non est Christus, cum ipse sit Sapientia Dei attingens ubique propter suam munditiam (*Sap. viii, 28*); aut illum paradiſum, sive in tertio cœlo, sive ubicumque alibi est, quo post tertium cœlum est raptus Apostolus: si tamen non aliud unum est diversis nominibus appellatum, ubi sunt animæ beatorum.

67. Si ergo cœlum primum recte accipimus hoc omne corporeum generali nomine quidquid est super aquas et terram; secundum autem, in similitudine corporali quod spiritu cernitur, sicut illud unde animalibus plenus in epoſtaſi Petro discus ille submersus est (*Act. x, 10-12*); tertium vero, quod mente conspicitur ita secreta et remota et omnia abrepta a sensibus carnis atque mundata, ut ea quæ in illo cœlo sunt, et ipsam Dei substantiam, Verbumque Domini per quod facta sunt omnia, in charitate Spiritus sancti ineffabiliter valeat videre et audire: non incongruerter arbitramur, et illuc esse Apóstolum scriptum (*1 Cor. xii, 2-4*), et ibi fortassis esse paradiſum omnibus meliorem, et si dici oportet, paradiſum paradiſorum. Si enim animæ bona letitia in rebus bonis est in omni creatura, quid ea letitia præstantius quæ in Verbo Dei est per quod facta sunt omnia?

CAPUT XXXV. — Resurrectio corporum ad perfectam beatitudinem animæ cur sit necessaria.

68. Sed si quem moveat, quid opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere, si potest eis etiam sine corporibus summa illa beatitudo præberi; difficultor quidem quaestio est, quam ut perfecte possit hoc sermone finiri: sed tamen minime dubitandum est, et raptam hominis a carnis sensibus mentem, et post mortem ipsa carne deposita, transscensis etiam similitudinibus corporalium, non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti Angeli vident; sive alia latentiore causa, sive ideo quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi; quo appetitu retardatur quodammodo ne tota intentione perget in illud summum cœlum, quamdiu non subest corpus, cuius administratione appetitus ille conquiescat. Porro autem si tale sit corpus, cuius sit difficulter et gravis administratio, sicut haec caro quæ corruptitur, et aggravat animam (*Sap. ix, 15*), de propagine transgressionis existens, multo magis avertitur mens ab illa visione summi cœli: unde necessario abripienda erat ab ejusdem carnis sensibus,

ut ei, quomodo capere posset, illud ostenderetur. Proinde cum hoc corpus jam non animalis, sed per futuram commutationem spirituale receperit Angelis coequata, perfectum habebit naturæ sue modum, obediens et imperans, vivificata et vivificans, tam ineffabili facilitate, ut sit ei gloriæ quod sarcinæ fuit.

CAPUT XXXVI. — Tria visionum genera quomodo erunt in beatis.

69. Nimirum enim erunt et tunc ista tria genera visionum, sed nulla falsitate aliud pro alio approbatum, nec in corporalibus, nec in spiritualibus visis; multo minus in intellectualibus, quibus ita præsentatis et perspicacis perfruetur¹ ut longe minore evidētia nunc nobis adjaceant istæ species corporales, quas sensu carnis attingimus, et eis multi ita sunt dediti, ut solas esse arbitrentur, et quidquid tale non est, putent omnino non esse. Sapientes autem ita sunt in his corporalibus visis, ut quamvis ea præsentiora videantur, certiores sint tamen in illis quæ præter corporis speciem præterque corporis similitudinem intelligendo utcumque perspiciant; quamvis ea non valeant ita mente conspicere, ut hæc sensu corporis intuentur. Sancti vero Angeli et his corporalibus judicandis atque administrandis præsunt, nec eis tanquam presentioribus familiarius inelincantur; et corum significativas similitudines in spiritu ita discernunt, et tanta potentia quodammodo tractant, ut eas possint etiam boni spiritibus revelando miscere; et illare incommutabilem substantiam Creatoris ita conspiciant, ut visione atque amore et eam præponant omnibus, et secundum eam judicent de omnibus, et in eam dirigantur ut agantur, et ex ea dirigant quidquid agunt. Denique quamvis abrepto Apostolo a carnis sensibus in tertium cœlum et paradiſum, hoc ipsum certe desuit ad plenam perspectamque cognitionem rerum, quæ Angelis inest, quod sive in corpore sive extra corpus esset, nesciebat. Hoc utique non deerit, cum receptis corporibus in resurrectione mortuorum corruptibile hoc induetur incorruptione, et mortale hoc induetur immortalitate (*1 Cor. xv, 53*). Omnia enim evidētia erunt sine ulla falsitate, sine ulla ignorantia, suis ordinibus distributa et corporalia et spiritualia et intellectualia, in natura integra et beatitate perfecta.

CAPUT XXXVII. — Sententia quorundam de tertio cœlo.

70. Scio quidem nonnullos eorum qui Scripturas sanctas ante nos in fide catholica tractasse laudantur, etiam sic exposuisse quod ait Apostolus, tertium cœlum, ut corporalis et animalis et spiritualis hominis hic differentias accipi vellet, atque ad illud incorporarum rerum genus excellenti evidētia contemplandum esse Apóstolum raptum: quod genus etiam in hac vita spirituales homines præcærter rebus diligunt, eoque perfici concupiscunt. Ego autem cur maluerim spirituale et intellectuale dicere, quod illi fortasse animale et spirituale dixerunt, ut earumdem rerum alia tantummodo nomina ponerem, jam in primis humanis libri partibus me disseruisse suscepserit. Quæ si ric-

¹ Editi, perfructur. At illa omnes, perfructur.

pro modo nostro disputavimus, aut spiritualis lector
hec approbat, aut etiam ut sit spiritualis, adjuvante
Spiritu sancto, aliud ex ista lectione proficiet. Sed

jam universum hoc opus, quod duodecim volumi-
bus continetur, isto tandem fine concludimus.

DE SUBSEQUENTI LOCUTIONUM OPERE.

LIBRI II RETRACTATIONUM CAPUT LIV.

Septem libros de septem libris divinarum Scripturarum, id est Moysi quinque, et uno Jesu Nave, et altero Jedicum feci, notatis locutionibus singulorum que minus usitate sunt linguae nostre: quas parum advertendo sensum querunt, qui legunt, divinorum eloquiorum, cum sit locutionis genus, et nonnunquam exculpant aliquid quod a veritate quidem non abhorreat; non tamen id sensisse auctor a quo hoc scriptum est invenitur, sed genere locutionis hoc dixisse credibilis appareat. Multa autem in Scripturis sanctis obscura, cognito locutionis genere dilucentur. Propter quod cognoscenda sunt eadem genera locutionum ubi sententiae patent; ut etiam ubi latent cognitione ipsa succurrat, easque intentioni legentis aperiat. Hujus operis titulus est, Locutiones de Genesi; atque ita de singulis libris. Quod autem in libro primo posui scriptum esse: *Et fecit Noe omnia verba quaecumque præcepit illi Dominus, sic fecit (Locut. in Gen. vi, 22)*, eamque locutionem dixi esse similem ei, quod in conditione creature posteaquam dicitur, *Et sic est factum, additur, et fecit Deus (Gen. i)*; non omni modo simile hoc eidem mihi videtur. Denique ibi etiam sensus latet; hic sola locutio est. Illoc opus sic incipit: *Locutiones Scripturarum*.

S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI In Heptateuchum LOCUTIONUM LIBRI SEPTEM^(a).

LIBER PRIMUS.

Locutiones de Genesi.

Locutiones Scripturarum, quæ videntur secundum proprietates, qua idiomata græce vocantur, linguae hebraicæ vel græce.

[Gen. cap. 1, ¶ 14.] *Ei dividant inter medium diei, et inter medium noctis.*

[Ib. 20, 26.] *Volatilia volantia super terram secundum firmamentum cœli. Quæritur quomodo accipiendum sit, secundum firmamentum. Sic etiam, Faciamus hominem secundum imaginem et secundum similitudinem: quod multi latini codices habent, ad imaginem et similitudinem.*

[Ib. 28.] *Implete terram, et dominamini ejus: latina enim locutio est, Dominamini ei.*

[Ib. 11, 5.] *Et homo non erat operari terram: quod latini codices habent, qui operaretur terram.*

[Ib. 8.] *Plantavit Deus paradisum secundum orientem: quod latini habent, ad orientem.*

[Ib. 9.] *Quod habent multi latini codices, Et lignum sciendi bonum et malum, vel, lignum scientie boni et mali, vel, lignum sciendi boni et mali; et si quæ sunt aliae varietates de hac re interpretum, græcus habet, et lignum ad sciendum cognoscibile boni et mali: quod*

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Castigati sunt de novo (hi septem libri) ad MSS. Victorinos duos, ad Vaticanicum, Sorbonicum, Cisterciensem, Beccensem, Michaelinum, PP. Bernardinorum collegii Parisiensis unum, ad Corbeiensem vetustissimum et optimæ notæ, ad variantes Lovaniensium lectiones ex quatuor Belgicis: et demum ad editiones Am. Er. et Lov.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.

(a) Hoc opus ad annum circiter 419 referre videtur, quia in Retractionibus locum habet proximum post libros de Nuptiis et Concupiscentia, quos eo fere tempore scripsit subsecuit.